Vì thế, tôi nghĩ việc xâm nhập biên giới cũng đỡ phần nguy hiểm. Tôi bèn đánh bạo để thử thời vận, may ra có thể thành công.

Tôi không nhớ đã ra đi ngày nào theo Tây lịch, có lẽ 27-2-1980, nhưng nhớ rõ lúc ấy là ngày mừng tám Tết, năm Canh Thân (1980). Sau khi đã tìm hiểu đường dây vượt biên, Nhật và tôi, cùng với người dẫn đường dự định từ Sài Gòn sẽ ra bến xe Lục tỉnh đi thẳng xuống Châu Đốc. Tuy nhiên, vì sự di chuyển khó khăn và vì sợ lộ, chúng tôi phải đi hai chặng xe. Từ Sài Gòn đến Cần Thơ ở lại một đêm rồi hôm sau mới từ Cần Thơ đi Châu Đốc.